
Ordinanza N. 75
Data di registrazione 06/11/2023

OGGETTO:
ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO E DIVIETO DI SOSTA  CON 
RIMOZIONE FORZATA  DEI VEICOLI IN VIA G.BROCCA PER ESECUZIONE 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA LINEA GAS 

IL DIRIGENTE

VISTA la domanda presentata in data 27.10.2023, prot.n. 52107 da parte dell’impresa “Aemme Linea 
Distribuzione” con sede in via Per Busto Arsizio 53 a Legnano (MI), da parte del legale 
rappresentante Sig. F.P. con la quale chiede l’autorizzazione alla chiusura parziale ed occupazione di 
suolo pubblico in Via Brocca (corsia Sud) per lavori di rifacimento della rete gas e relative prese per 
giorni 30, nel periodo dal 09/11/2023 al 07/12/2023 dalle ore 08.00 alle ore 18.00;

RITENUTO di concedere l’autorizzazione all’occupazione dell’area ad occupare ml. 60.00 x ml. 3,00 Tot. mq. 
180,00 di suolo pubblico per eseguire detto intervento verrà eseguito il giorno 09.11.2023 al 
07.12.2023 con inizio lavorazioni alle ore 08,00 e termine alle ore 18,00;

RAVVISATO che per l'esecuzione dei lavori di rifacimento della rete gas e relative prese è necessario istituire un 
senso unico alternato del traffico veicolare in corrispondenza del cantiere mobile in via G. Brocca per 
almeno giorni 30 (trenta);

RAVVISATO che per l'esecuzione dei lavori è necessario istituire temporaneamente il divieto di sosta con rimozione 
forzata dei veicoli, su ambo i lati nella via sopra indicata nel tratto stradale interessato ai lavori ;

VISTO l’art. 107 del D. lgs 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 31.12.2022 di conferimento incarico al Dirigente del Settore Polizia 
Locale, Viabilità e Trasporti;

       
VISTI gli artt. 7-20-21 del Codice della Strada e il relativo Regolamento Attuativo;

VISTA la documentazione di avvenuto pagamento del canone unico patrimoniale ;

A U T O R I Z Z A 

L’occupazione di suolo in via G. Brocca con un ingombro totale di mq. 180,00 dal giorno 09.11.2023 al 07.12.2023 e 
comunque per il tempo necessario ad eseguire i lavori ;

O R D I N A

1. l’istituzione dal giorno 09.11.2023 al 07.12.2023 (e comunque fino alla fine dei lavori) del divieto di 
accesso sulla via G. Brocca nel tratto compreso tra l’intersezione con via Roma (rotonda) e la via 
Cattaneo a tutti i veicoli provenienti da via Roma, ECCETTO i mezzi del Trasporto Pubblico Locale 
(autobus) e i mezzi di soccorso che, in corrispondenza del cantiere mobile, potranno circolare a senso 
unico alternato in direzione di via Cavallari/Espinasse/IV Giugno (rotonda);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

2. L’istituzione del divieto di sosta permanente con rimozione forzata su ambo i lati sulla Via Brocca 
dall’intersezione con via Roma/Novara/Brocca (rotonda) alla via Cattaneo dal giorno 09.11.2023 al 
07.12.2023 e comunque fino alla fine dei lavori;

3. L’istituzione del senso unico alternato, nel tratto di Via Brocca interessato dal cantiere; 

4. i veicoli provenienti da via Novara potranno procedere lungo il percorso alternativo sul tragitto Via Roma 
– Via Cattaneo – Via Brocca;

5. i veicoli provenienti da via Roma potranno procedere lungo il percorso alternativo sul tragitto Via 
Novara/Moncenisio;

6. i veicoli provenienti da via Cavallari/Espinasse/IV Giugno (rotonda) potranno circolare in Via Brocca a 
senso unico alternato con i mezzi del Trasporto Pubblico Locale e con i mezzi di soccorso provenienti 
dalla direzione opposta;

7. i pedoni potranno circolare sul marciapiede posto sul lato sud tra Via Mazenta e Via Cattaneo che – 
debitamente delimitato e con le prescritte misure di sicurezza - dovrà essere lasciato sgombro e agibile 
alla circolazione pedonale.

Prima dell’inizio dei lavori e nel quadro del piano della sicurezza di cantiere,  dovranno essere posizionate in 
quantità adeguata delle transenne atte a sbarrare il traffico veicolare nonchè la segnaletica di cantiere, da 
installare in numero, dimensioni e ripetizioni conformemente a quanto previsto dal Codice della Strada e 
relativo Regolamento di Esecuzione, dal Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 10 luglio 
2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo), dal Decreto Interministeriale del 22.01.2019 (Criteri generali di sicurezza 
relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare).

E’ fatto obbligo di installare almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori tutta la segnaletica prevista dal vigente Codice 
della Strada in tutta l’area interessata ai lavori, affinché tutti i residenti e tutte le attività commerciali presenti sulla via 
possano venire a conoscenza dei lavori che dovranno essere eseguiti. 

Qualora a giudizio insindacabile del Comando di Polizia Locale, venga constatata l'inosservanza di alcune delle 
prescrizioni appresso specificate i lavori saranno sospesi coattivamente fino a quando l'Impresa non avrà ottemperato 
alle disposizioni ricevute, salvi ed impregiudicati ogni altro diritto di azione di materia civile, penale e amministrativa.

Il locale Comando di Polizia Locale e tutte le altre Forze di Polizia Stradale sono incaricate di controllare l'esatta 
esecuzione della presente Ordinanza erogando, se del caso, le sanzioni amministrative previste dal vigente C.d.S. e le 
eventuali sanzioni accessorie.

La presente non sostituisce ulteriori eventuali autorizzazioni in materia urbanistica/edilizia e non esonera dal rispetto dei 
diritti dei terzi.

PRESCRIZIONI:

1) i lavori dovranno essere eseguiti dal 09.11.2023 al 07.12.2023;

2) IL SENSO UNICO ALTERNATO SARÀ OBBLIGATORIAMENTE GESTITO CON MOVIERI, in 
collegamento visivo tra di loro ovvero in collegamento radiotelefonico; NEGLI ORARI IN CUI NON 
SONO PREVISTE LAVORAZIONI, POTRANNO ESSERE UTILIZZATI IMPIANTI SEMAFORICI 
MOBILI;

3) La segnaletica orizzontale e verticale esistente dovrà essere ripristinata prima della riapertura della sede 
stradale alla circolazione veicolare pena l’applicazione delle sanzioni vigenti e l’esecuzione d’Ufficio con 
addebito dei relativi costi.

4) Versamento canone unico: la validità della presente concessione è subordinata al versamento del 
Canone Unico Patrimoniale come previsto dell’art. 24 del regolamento per la disciplina del C.U.P., il cui 
importo, modalità e termini di pagamento, saranno comunicati dal concessionario per il servizio di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

riscossione accertamento e liquidazione (I.C.A. s.r.l.). Si segnala che l’occupazione effettuata senza il 
versamento del corrispettivo comunicato, sarà da considerarsi abusiva a tutti gli effetti e il richiedente 
incorrerà nelle sanzioni previste dall’art.44 e 52 del predetto Regolamento, nonchè dal Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n.285 – Nuovo Codice della Strada.

5) Per garantire maggior fluidità e sicurezza al traffico veicolare dovrà essere predisposta la segnaletica 
prevista dall’art. 42 del Reg. Es. del C.d.S. 

6) dovrà essere garantito il transito dei mezzi di pronto intervento o soccorso/mezzi pubblici e gli accessi 
alle abitazioni ivi esistenti (pedonali e carrabili).

In tutte le fasi di lavorazione dovranno essere presenti i segnali stradali previsti nel DISCIPLINARE TECNICO 
RELATIVO AGLI SCHEMI SEGNALETICI, DIFFERENZIATI PER CATEGORIA DI STRADA, DA 
ADOTTARE PER IL SEGNALAMENTO TEMPORANEO – DM del 10 Luglio 2002 per le strade  di tipo E e F 
urbane  ( TAV. 60  71 urbane di quartiere e locali urbane).

I N F O R M A

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da parte di chi ne abbia interesse, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Milano, ai sensi del d.lgs 2 luglio 
2010 n. 104; entro 120 giorni, altresì, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del 
D.P.R.  24 novembre 1971 n. 1199.

Pratica trattata : Rota g. 
         Il Dirigente 
 Dott. Angelo Sallemi

TR A S M E T T E

La seguente ordinanza a:

 AEMME Distribuzione 

 SETTORE TECNICO – OPERE PUBBLICHE

 ALBO ONLINE COMUNE DI MAGENTA 

 STAZIONE CARABINIERI MAGENTA 

 DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE MAGENTA 

 MOVIBUS

 STAV

 AREU

 BOLDINI AUTOTRASPORTI

Il Firmatario
ANGELO SALLEMI / ArubaPEC S.p.A.


